alternatief Dijken. Verschillende indicatoren zijn nog onbekend op het moment van schrijven.

10.9 Gevoeligheidsanalyses
Met gevoeligheidsanalyses wordt de robuustheid van de uitkomsten voor de gehanteerde

uitgangspunten in kaart gebracht. We doen dit voor de volgende aspecten:

 Investeringskosten: het effect van hogere of lagere kosten

 Het effect van een hogere en lagere discontovoet. Door een andere risicowaardering te

hanteren (c.q. andere discontovoet), komen de kosten die verder in de toekomst liggen in een

andere verhouding te staan met de kosten die in de eerste jaren worden gegenereerd. In de

basisberekening is uitgegaan van 4,5 procent. Wij laten ook de uitkomsten zien bij een

discontovoet van 3 procent en een van 6 procent

 Een verschuiving van de start van de werkzaamheden voor het alternatief DKM naar 2030

10.9.1 Investeringskosten

In deze gevoeligheidsanalyse wordt uitgegaan van een onzekerheid in de ramingen van de

investeringskosten van +/- 40 procent. Tabel 10.10 laat zien wat het MKBA-saldo bedraagt indien

de investeringskosten respectievelijk 40 procent hoger of 40 procent lager zouden zijn dan

geraamd. De overige effecten veranderen hierdoor niet.

Kenmerk 20161010-W4.2-R-Nota-DKM-V2.0-D

 20161010-W4.2-R-Nota-DKM-V2.0-D- 159\162

Tabel 10.10 Uitkomsten gemonetariseerde effecten met alternatieve investeringskosten (NCW 2019,

pp 2016, mln. €)

Alt. 1 DKM

  Basisberekening Inv. kst – 40% Inv. kst +40%

Directe effecten

Investeringskosten  74,6 44,9 104,6

B&O-kosten (levensduurkosten)  10,1 6,1 14,2

Vermeden investeringen  0,0 0,0 0,0

Veiligheidseffecten (kosten overstroming)  2,1 2,1 2,1

Effecten tijdens de aanleg (schade landbouw)  n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Indirecte effecten

Bereikbaarheid  0,0 0,0 0,0

Ruimtelijke kwaliteit (planschade)  0,2 0,2 0,2

Totaal kosten   87,0  53,3  121,1

Alt. 2 Dijken

  Basisberekening Inv. kst – 40% Inv. kst +40%

Directe effecten

Investeringskosten  35,6 24,4 57,0

B&O-kosten (levensduurkosten)  0,0 0,0 0,0

Vermeden investeringen  0,0 0,0 0,0

Veiligheidseffecten (kosten overstroming)  2,3 2,3 2,3

Effecten tijdens de aanleg (schade landbouw)  n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Indirecte effecten

Bereikbaarheid  0,0 0,0 0,0

Ruimtelijke kwaliteit (planschade)  2,2 2,3 2,3

Totaal kosten  40,1 28,9 61,5

Vanzelfsprekend stijgt het MKBA-saldo voor beide alternatieven indien de kosten hoger zijn dan

geraamd en daalt het indien de kosten lager zijn dan geraamd. De conclusie dat alternatief Dijken

het beste scoort vanuit een maatschappelijk-economisch perspectief verandert niet. Ook bij

40 procent lagere kosten voor het alternatief DKM scoort het alternatief DKM niet veel beter dan

in een situatie met 40 procent hogere kosten voor het alternatief Dijken.

10.9.2 Discontovoet

Door een andere risicowaardering te hanteren (c.q. andere discontovoet), komen de kosten en

baten die verder in de toekomst liggen in een andere verhouding te staan met de kosten en baten